

Số: /KH-SGDĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-SGDĐT, ngày 16/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; tiếp tục tạo động lực đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024) trong toàn ngành; từ đó quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024 và năm học 2024-2025; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam nhằm giáo dục, phát huy truyền thống “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” và tôn vinh nghề dạy học; động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành GDĐT phát huy lòng tự hào, tự trọng nghề nghiệp, nêu cao tinh thần trách nhiệm, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nỗ lực phấn đấu nâng cao chất lượng công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương các nhà giáo tiêu biểu, xuất sắc; nhân rộng các nhân tố mới, các tập thể tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên; tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước của ngành trong giai đoạn mới.

4. Các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam được tổ chức có kế hoạch; đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, an toàn; phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị.

II. PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Phát động, triển khai đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam

Các cơ sở giáo dục trong toàn ngành xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động và triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam gắn với nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2024-2025, với nhiệm vụ

chính trị của đơn vị, địa phương; gắn với phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk, phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” và các phong trào thi đua khác của ngành, của tỉnh phát động, tổ chức.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về truyền thống Ngày Nhà giáo Việt Nam; những kết quả, thành tích nổi bật của ngành GDĐT Đắk Lắk; sự quan tâm chăm lo của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với sự nghiệp GDĐT; các hoạt động hướng tới kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; các mô hình, gương điển hình tiên tiến, đổi mới, sáng tạo trong ngành. Tuyên truyền, giới thiệu về tiềm năng, triển vọng phát triển của ngành GDĐT tỉnh.

- Hình thức tuyên truyền: Thông qua cổng/trang thông tin điện tử của Sở GDĐT và của các đơn vị; trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua mạng xã hội; hệ thống cô đọng trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích...); Tập san GDĐT Đắk Lắk số 58+59; tuyên truyền miệng; các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao;...

3. Tổ chức các hoạt động tri ân nhà giáo nhân kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

Các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục căn cứ tình hình thực tế, phối hợp với Công đoàn các cấp tổ chức các hoạt động tri ân nhà giáo; tổ chức tọa đàm, gặp mặt kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức thăm hỏi, động viên các nhà giáo lão thành, các nhà giáo có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo;...

4. Tổ chức Hội thao truyền thống ngành Giáo dục Đắk Lắk năm 2024

- Thời gian: Dự kiến tổ chức 03 ngày, từ ngày 07/11 đến ngày 09/11/2024.

- Địa điểm: Thành phố Buôn Ma Thuột.

5. Tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” tỉnh Đắk Lắk năm 2024

- Thời gian: dự kiến tổ chức trong 04 ngày, từ ngày 11/11 đến ngày 14/11/2024.

- Địa điểm: Thành phố Buôn Ma Thuột.

6. Gặp mặt kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức trong thời gian từ ngày 15/11 đến ngày 19/11/2024.

- Địa điểm: dự kiến tổ chức tại Hội trường UBND tỉnh Đắk Lắk hoặc địa điểm khác phù hợp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách của Sở GDĐT và các cơ sở giáo dục đã được phê duyệt năm 2024 và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Văn phòng Sở

Văn phòng Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh; các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội thao truyền thống ngành Giáo dục Đắk Lắk năm 2024;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức gặp mặt kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức thăm hỏi, tri ân các Nhà giáo Ưu tú, các cựu lãnh đạo ngành GDĐT có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục địa phương.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam; phát hành Tập san Giáo dục Đắk Lắk số 58+59; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện chuyên mục chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam.

b) Phòng Tổ chức cán bộ - Chính trị, tư tưởng

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi văn nghệ “Giai điệu tuổi hồng” tỉnh Đắk Lắk năm 2024; xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng tại buổi gặp mặt kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

c) Phòng Kế hoạch - Tài chính

Tham mưu bố trí, huy động, chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam cấp Ngành và của cơ quan Sở GDĐT.

d) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ khác phối hợp triển khai, tổ chức và tham gia các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.

2. Đề nghị Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh

- Phối hợp Sở GDĐT xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thao truyền thống ngành Giáo dục lần thứ 41 - năm 2024.

- Phối hợp, hỗ trợ các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam do Sở GDĐT tổ chức.

3. Các phòng Giáo dục và Đào tạo; các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động; phát động và tổ chức phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về ngày Nhà giáo Việt Nam, truyền thống “Tôn sư trọng đạo”, truyền thống hiếu học; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, vượt khó, vì học sinh thân yêu; cập nhật thường xuyên các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo trên Website của đơn vị; gửi bài viết tuyên truyền đăng

trên Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT và Tập san Giáo dục Đắk Lắk (qua Ban Truyền thông, Văn phòng Sở);

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các nhà giáo đã nghỉ hưu; các nhà giáo và cán bộ quản lý có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo.

- Tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam do Sở GDĐT và Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh tổ chức.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở GDĐT (qua địa chỉ OMS/IDesk Văn phòng Sở) trước ngày 22/11/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024). Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện để ngày Nhà giáo Việt Nam thực sự là ngày hội của các thầy cô giáo; các em học sinh, sinh viên; các bậc phụ huynh và Nhân dân trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Sở Nội vụ (p/h);
- Lãnh đạo Sở (c/đ);
- Công đoàn ngành GD (p/h);
- Các phòng CMNV Sở (t/h);
- Các đơn vị trực thuộc (t/h),
- Các phòng GD&ĐT (t/h);
- TT GDNN - GDTX ;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thanh Xuân